cii præjudiciale, quâdo in iudicio opponitur aliqua exceptio cōtra personâ iudicis: prout est exceptio incōpetentia, & exceptio suspicionis, vel alia similiſ: qâ donec excutiat veritas exceptionis oppositâ, nō procedatur in principali iudicio, vt habetur in l. apertissimi. C. de iud. & in c. suspicionis, de off. deleg. & in l. ex aliena. ff. de iud. & in l. ex quaçq. & ibi Bar. ff. si quis in ius voc. non ier. de qua materia vide qua dixi suprà in viii. dist. & qua dicâ infrà in vlt. parte, in materia appellatiōis, & ver. recusatio. ¶* Decimoquinto dicitur iudicium præjudiciale, in regno, quâdo aliquis accusat aliquo de aliquo criminē: quia pendēte accusatione sua nō potest nec ipse, nec eius vxor, nec aliis de eius domo, reaccusari ab ipso accusato: neq; ab alio de eius domo: nisi eadem die, & ex novo delicto, prout de hoc sunt tres ritus magna curie: de quib; plenē feci mētione suprà in vj. dist. in vj. q. tertia q. principia, & ad ibi dicta me remitto. ¶ Post sunt etiā multi alij casus iudiciales cōsiderati: vt quâdo in iudicio opponitur aliqua exceptio, quâ impedit processum ad vltiora: quo diligēs studiosus poteris per varia iuris volumina inuestigare. ¶ Vnum sup est addere, q; hodie in regno sunt sublata omnia ista iudicia præjudiciale: & qualiter procedunt in omnibus per cōst. regni, qua-

Iudi-

- 1 Iudicium, lis, causa, & instantia, in 19 instantia à principe prærogari potest.
- 2 Instantia cause, que dicatur.
- 3 Instantia quando in causis currere incipiat.
- 4 Instantia quando incipiat currere in causis, in quibus lis nō cōtestatur.
- 5 Instantia causarum, quanto tempore durat.
- 6 Instantia currit & perit, ubi procedit per inquisitionem.
- 7 In causis ciuilibus, ubi procedit per officium indicis nobilis, currit & perit instantia.
- 8 Instantia perit in causis executiis & instrumentalibus: in quibus patet & executio.
- 9 Instantia, currit etiam coram indicie delegato.
- 10 Instantia perit coram arbitro, cui non est tempus prefixum.
- 11 Instantia coram arbitratore nō currit, neque perit.
- 12 Instantia capta cum defuncto, tristitia at heredem.
- 13 Instantia capta cum defuncto laico, non transit in clericum heredem.
- 14 Instantia nūquam perit de iure canonico. Quod in foro ecclesiastico natura.
- 15 Instantia, in consistorio principis nūquam perit: & quid seruet in sacro concilio Neapolitano.
- 16 Instantia non perit triennio, quan- do index habet liberum arbitrium in procedendo & sententiando.
- 17 Instantia per statutum, & per scriptum principis breuiari potest.
- 18 Instantia breuita, si petatur dilatio ultra metu instantia, an post illam percipiat, posuit sententia ferri
- 19 Instantia à principiis prærogari potest.
- 20 Instantia nūquam perit, in causis fiducib;.
- 21 Instantia in causis eccliarum nūquam perit, etiam si uenientur coram indice laico.
- 22 Tempus instantia potest per partes breuiari.
- 23 Instantia prorogatio, non firmatur etiam iuramento.
- 24 Instantia tempus per cōpromissum non potest prorogari.
- 25 Instantia statuaria breuior triennio, prorogari potest.
- 26 Instantia breuiari triennali tempore in rescripto delegatorio prefixa: potest consensu partium prorogari.
- 27 Instantia breuiari potest per inferius rem, à principe, deligantem causam descendendam infra breue tempus. & quid importet talis breuiatio.
- 28 Instantia durat ultra triennium: utrum iudice prope finem trienni.
- 29 Instantia nūquam perit in emer- gentibus ante liem contestatam.
- 30 Litigatori impedito facta aduersari, non currit instantia.
- 31 Impedito facta iudicis vel tertij, am currat in instantia.
- 32 Instantia quando per principem re- sumpsit, dicuntur insufflati: sed an tunc debeant refici expense, vide ibidem.
- 33 Instantia insufflata per principem, nulla expensarum facta mentione, potest per partem opponi, quid ex- pensa reficiantur.
- 34 Instantia lapsa facta iudicis, ipso iure restituta censetur: neque ne- cessit est adire Regem, nec sacram

- consilium pro insuffiatione. ab obseruatione iudicij.
- 35 Instantia pereempta, restituuntur alio- 50 Libello male concepto; absolvitur que refectione expensarum illis per- reus ab instantia iudicij.
- 36 Index quilibet à ordinariis, quam deputatus, potest de restitutione in integrū cognoscere, & illā concedere.
- 37 Instantia non perit triennio, quādo 51 Sententia fertur ab obseruatione iudicij, etiam in causa appellationis, quando index cause principali pro- tulit sententiam diffinitam super processu invalido.
- 38 Instantia non currit in causa, in 52 Absolutoria fertur ab obseruatione iudicij, quando actor lice contumia illius officia, coram quo lis agitur, nō successor expectari debet.
- 39 Instantia non currit in causa, in 53 Absolutoria ab obseruatione iudicij, fertur etiam, quando actor semperne probauit. & propter eius absen- tiam non potest sibi iuramentum suppleretur deferriri.
- 40 Impedito agere iuria impedimento, non currit instantia.
- 41 Instantia non currit, donec processus 54 Absolutoria ab obseruatione iudicij, diffinitim dicuntur, quando reus so- lut debitum pendente iudicio.
- 42 Instantia in causa feudalii, durat per 55 Instantia pereempta, que acta pereant, annum.
- 43 Instantia causa clericorum deuolute ad 56 Acta non publicata in prima insti- tuta non faciunt fidem in secunda.
- 44 Iudicem laicum propter impedimentum episcopi, quanto tempore durat.
- 45 Propter impedimentum episcopi non potest index laicus cognoscere de 57 Acta nō solū ordinaria, sed etiam probatoria in causa criminali, per la psum instantie pereunt.
- 46 Instantia pereempta potest immouari, omnia acta de consensu partium re- 58 Sententia lata post pereemptionam in- staurantur, est ipso se nula. & nullum habet effectum.
- 47 Instantia pereempta non perit cau- sa, neque ius partis; sed actor potest 61 Omnes exceptiones dilatoriae & de causam de novo incipere. & non a- instans fabricare, refectis ex- pensis in causa civili, secundum causa criminali. & nō. 4. 8.
- 49 Instantia evanescit tam per lapsum temporis, quam per absolvitoriam.
- 50 Instantia pereempta per absolvito-

- riam ab obseruatione iudicij, an omnia acta pereant.
- 63 I. si, quomodo intelligatur.
- 64 Ius incipit post litis contestationem. Quod limitatur in quatuor casibus.
- 65 Causa, quae dicatur.
- 66 Causa, unde dicatur.
- 67 Causa, in qua differat à lice, controvergia, negotio, & occasione.
- I V E N I O ad quintam partem principale huius tract. videb. cett.^{is}
- D**qua tractabitur in quo differat illi quatuor tem- ni, feliciter, iudicij. Iis instantia, & causa. Sup quo breuiter dic, q̄ iudicium, est tota illa discur- fio causa, quæ durat à citatione rīq; ad sententiam, vt declarat Alexan. in l. postquam liti. C. de pac. & isti terminū iudicij, ple- ne declaratu quo ad eius quid- diatem, supra in ij par. principi- huius tract. vbi poteris videre.
2. ***** Instantia vero, dicitur illa ex- ercitatio iudicij, quæ sit à litis contestatione, ad sententiam latam: seu vīq; ad finem triennij, quan- do non fertur sententia infra triennū in causa ciuili: vel infra biennium in causa criminali. I. properandum. C. de iudic. & sic quando dicimus instantiam esse pereemptam, intelligimus de illa exercitatione iudicij, quæ ha- beatur pro non facta: quia super illa non potest dari sententia: non tamē referunt iste lermo ad causam, nec ad iudicij: quia
3. ***** Quero igitur primo, quādo incipiat currere instantia in cau- sis. Dic q̄ communiter tenetur, q̄ incipit currere a contestatione litis, vnde si per mille annos starent litigantes ad contestandum litem, nūquam inciperet in instantia, vt d. I. properandum. post principi. & ibi, non ultra triennij metā &c. vbi dicit exprestē post item cōtest. & ibi hoc no. Ale- in prin. & lsf. in ij. col. & cōmu- niter doct. & Bal. in cōsi. ccxxvij. in iij. vol. & Soci. in cons. xcvi. in prin. in j. vol. Hinc dicit pulchre,